تاریخ سده‌های گذشته این باور را در مردم ایران ایجاد کرده است که دولت‌های خارجی از ایران برای رسیدن به منافع و مقاصد خود استفاده کرده‌اند و مداخله آنها در امور کشور همواره به بهای از دست رفتن منافع جمعی مردم ایران تمام شده و از سوی دیگر بدگمانی و سوءظن به آنها را در اذهان

ایرانی تقویت کرده است. مداخله و رقابت تقریباً پیوسته قدرت‌های خارجی در امور ایران از سال ۱۱۷۷ هجری شمسی (۱۷۹۸ میلادی) آغاز شد؛ یعنی از زمانی که ناپلئون هیأتی را به ایران اعزام کرد. از آن تاریخ به بعد، ایران میدان برخورد سیاست‌های قدرت‌های بزرگ و صحنه‌ای شد که نخست اروپایی‌ها و سپس آمریکایی‌ها در آن به رقابت پرداختند و سودای اعمال سلطه بر این کشور را در سر پروراندند.

یک هیأت فرانسوی در پی گفتگو با فتح‌علی‌شاه، توانست با دادن وعده کمک مالی، موافقت او را جلب کند. به دنبال این ماجرا در سال ۱۱۸۶ ه.ش (۱۸۰۷ م) پیمان فینکشتاین<sup>۱۹</sup> میان ایران و فرانسه بسته شد که براساس آن، هر یک از طرفین تعهداتی پذیرفت.<sup>۲۰</sup> پس از امضای این پیمان، به دستور ناپلئون، یک افسر فرانسوی به نام ژنرال گاردان، با عده‌ای از مستشاران نظامی برای تعلیم سپاه ایران و آموختن شیوه ساخت توپ در اصفهان و

در نتیجه، ارتش تزار که پس از انعقاد قرارداد صلح با فرانسه از جبهه اروپا آزاد شده بود، به جبهه قفقاز گسیل شد تا جنگ با ایران و عثمانی را با شدت بیشتر ادامه دهد.<sup>۲۲</sup>

به این ترتیب، در نیمه اول سده نوزدهم، ایران سه جنگ مصیبت‌بار را با ناکامی بسیار پشت سر گذاشت. روس‌ها که به سلاح‌های جدیدی مجهز بودند نیروهای ایران را به آسانی شکست دادند و معاهده‌های گلستان (۱۱۹۲ ه.ش و ۱۸۱۳ میلادی) و ترکمن‌چای (۱۲۰۹ ه.ش و ۱۸۲۸ میلادی) را به فتح‌علی‌شاه تحمیل کردند. انگلستان نیز که نمی‌خواست از روس‌ها عقب بماند و در صدد بود از افغانستان بعنوان منطقه‌ای حایل در برابر تزارها و پادشاهان قاجار استفاده کند، نواحی جنوبی ایران را اشغال کرد و قرارداد پاریس (۱۸۵۷ م) را به شاه قبولاند.

در نتیجه، نخستین کار غیرمستقیم آنان برای از میان برداشتن این «پدیده مزاحم»، یعنی حکومت مشروطه ایران، کشیدن نقشه کودتای ۱۹۰۸ بود که به دست محمدعلی شاه قاجار (عامل و طرفدار سیاست آنها در ایران) اجرا شد و رژیم مشروطه را برانداخت و استبداد صغیر<sup>۲۶</sup> را در ۲۳ ژوئن ۱۹۰۸ میلادی (۱۳۲۶ ه.ق) جانشین آن کرد.<sup>۲۷</sup>

پس از پیروزی مشروطه‌خواهان و استقرار مشروطیت دوم، روس‌ها ناگهان متوجه شدند که نقشه قدیمی آنها برای اعمال حاکمیت سیاسی در مناطق شمالی ایران، دوباره به خطر افتاده و برای بازگرداندن نفوذ و حیثیت روسیه در این منطقه اقداماتی قاطع‌تر و ملموس‌تر لازم است.